vals were dedicated to the Lord, so Saturdays and vigils were consecrated to the Queen of heaven.¹⁰ Thus the mechanical form of prayer, which was brought to perfection by the invention of the rosary,¹¹ was divided between God and Mary.¹² When, how-

manitati Christi exhibenda, non alii creaturae, quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda. However, the other opinion prevailed, Christi humanitatem una adoratione cum verbo esse adorandam, thus, adoratione latriae. So, when that higher step of Dulia was discontinued for the manhood of Christ, it was claimed soon after under the name of Hyperdulia for the Virgin Mary; who in the above quoted passage of Lombard is even expressly excluded from it. Alex. Halesius P. iii. qu. 30, membr. 3, art. 1. Bonaventura in Sent. lib. iii. dist. 9, art. 1, qu. 3. Comp. Thomas Summae P. iii. qu. 25, art. 5. Cum igitur b. Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latriae, sed solum veneratio duliae; eminentius tamen, quam caeteris creaturis, in quantum ipsa est mater Dei. Et ideo dicitur, quod debetur ei non qualiscunque dulia sed hyperdulia. Idem Secunda Secundae, qu. 103, art. 4: Hyperdulia videturesse medium inter latram et duliam.

¹⁰ Compare Div. I, § 33, note 18. The officium s. Mariae mentioned there was now common in the monasteries, see Gerhohus (Provost. in Reichersberg, † 1169) comm. in Psalm. xxxix. 4 (in Pezii thesaur. v. 794): In Coenobii canticum novum celebratur, cum a tempore Papae septimi Gregorii cursus b. Mariae frequentatur. Stephanus de Borbone (a Dominican in Lyons about 1225) de septem donis Spiritus S. in Echard scriptt. Praedicat. i. p. 189: multi ex devotione, quam habent ad eam (Mariam) omnium festivitatum —jejunant vigilias, etiam multi in pane et aqua, hac etiam intentione multi, ut ipsa eis obtineat, ne moriantur inconfessi. Et licet mala sit in hoc superstitione et abusio, et reprobanda, quam quidam habent circa ejus misericordiam, confidentia, hac faciendo mala securius, quasi faciendo haec jejunia non possint hinc migrare imponentes et inconfessi: devotio tamen pia circa haec jejunia est approbanda (the ancient rule, for which the corruption of the Church is in great part responsible). Then Stephen relates how Saturday especially was kept as a fast-day in honor of the Virgin, by many with bread and water, by others with abstinence from flesh, by others in the same way as Lent, by all in the faith, quod b. Virgo, si hoc usque ad septennium compleverint, per hoc trahat eos ad bonum finem. The Conc. Tolosanum ann. 1229, c. 25 (Mansi xxiii. 200), even prescribed to the laity: Sabbato circa vespera ob reverentiam b. Mariae Virginis Ecclesias suas cum devotione visitent.

¹¹ Compare above, § 69, note 10.

¹² Petrus Damiani opusc. 33, c. 3, first relates as something singular, that an ecclesiastic had daily saluted the Virgin with Luc. i. 28: Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum: benedicta tu in mulieribus. This custom soon became more frequent, and was miraculously rewarded by the Virgin, see Hermanni (about 1130) narratio restauracionis Abbatiae s. Martini Tornacensis in d'Achery spicilegium, ii. 905. The first decree on this point is by Odo, after 1196 Bishop of Paris, see Praecepta communia, no. 10 (Mansi xxii. 681): Exhortentur populum semper presbyteri ad dicendam [leg. descendam] orationem dominicam, et Credo in Deum, et salutationem b. Virginis. In the thirteenth century the Ave Maria became a regular prayer. According to Stephanus de Borbone, in Echard scriptt. Praedic. i. 189, devout persons made use of this prayer every day, some 1000 times, some 100, some 50; according to Thomas Cantipratensis, bonum univ. de apibus lib. ii. c. 29, art. 6 et 8, many made use of tres Salutationum quinquagenas. At the end of the original formula, soon after, was repeated, et benedictus fructus ventris tui. Urban IV. added yet to this, Jesus Christus, Amen. The longer additional clause: Sancta Maria, Dei genitrix, ora pro nobis peccatoribus nunc et in hora mortis, Amen, was framed little by little after the beginning of the sixteenth century, and was first honored with universal acceptation in the Church by the Breviarium Pii V. See Mabillon, Acta ss. Ord. Ben. saec. v. praef. p. lxxvii. ss.

ever, certain canons of Lyons, about the year 1140, projected the doctrine of the Immaculate Conception of Mary,¹³ and a festival in commemoration of it, they met with a stout resistance not only from St. Bernard,¹⁴ but other theologians also of the twelfth century¹⁵ declared themselves against this innovation. In the

¹³ The Virgin Mary had been considered as sinless long before this time, even by Paschasius Radb. de partu Virg. (in d'Achery spicileg. i. 46) as sanctificata in utero matris, but not as conceived without sin. Cf. Anselmus cur Deus homo? lib. ii. c. 17: *Licet ipsa hominis ejusdem [Iesu] conceptio sit munda, et absque carnalis delectationis peccato; Virgo tamen, unde assumpta est, est in iniquitatibus concepta, et in peccatis concepit eam mater ejus, et cum originali peccato nata est, quia et ipsa in Adamo peccavit, in quo omnes peccarunt.*

¹⁴ Bernardi epist. 174 ad Canonicos Lugdunenses:—Miramus satis, quid visum fuerit hoc tempore quibusdam vestrum voluisse mutare colorem optimum, novam inducendo celebritatem, quam ritus Ecclesiae nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio. Numquid Patribus doctiores aut devotiores sumus? Periculose praesumimus quicquid ipsorum in talibus prudentia praeterivit. Nec vero id tale est, quod nisi praetereundum fuerit, Patrum quiverit omnino diligentiam praeterisse.—Ortum Virginis didici in Ecclesia et ab Ecclesia indubitanter habere festivum atque sanctum, firmissime cum Ecclesia sentiens, in utero eam accepisse, ut sancta prodiret. Et de Jeremia siquidem lego, quod priusquam de ventre exiret, sanctificatus sit (Jer. i. 5); et de Joanne Baptista non secus sentio, qui ex utero Dominum in utero sensit (Luc. i. 41). Videris etiam tu, an et de s. David id ipsum licet opinari (on account of Ps. lxx. 6, xxi. 11, 12).—Caeterum quatenus adversus originale peccatum hanc ipsa sanctificatio valuerit,—non temere dixerim. Sanctificatos tamen non dubitaverim dicere, quos Deus sanctificavit, et cum eadem sanctificatione prodiisse ex utero, quam accepérunt in utero, nec reatum, quem in conceptione traxerunt, valuisse ullatenus horum natali jam donatam praepedire seu praeripere benedictionem.—Fuit proculdubio et Mater Domini ante sancta quam nata. Nec fallitur omnino s. Ecclesia, sanctum reputans ipsum Nativitatis ejus diem, et omni anno cum exultatione universae terrae votiva celebitate suscipiens. Ego puto, quod et copiosior sanctificationis benedictio in eam descenderit, quae ipsius non solum sanctificaret ortum, sed et vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunem: quod nemini alteri in natis quidem mulierum creditur esse donatum.—Quid adhuc addendum his putamus honoribus? Ut honoretur, inquiunt, et conceptus, qui honorandum praeivit partum: quoniam, si ille non praecessisset, nec iste esset, qui honoratur. Quid si alias propter eandem causam etiam utrique parenti ejus festos honores asserat deferendos? Sed de avis et proavis id ipsum posset pro simili causa quilibet flagitare: et sic tenderetur in infinitum, et festorum non esset numerus. Patriae est, non exilii, frequentia haec gaudiorum, et numerositas festivitatum cives decet, non exiles. Sed profertur scriptum supernae, ut ajunt, revelationis. Quasi et quivis non queat scriptum aequo producere, in quo Virgo videatur id ipsum mandare et de parentibus suis.—Ipse mihi facile persuadeo scriptis talibus non moveri, quibus nec ratio suppeditare, nec certa inveniatur favere auctoritas.—Etsi quibus vel paucis filiorum hominum datum est cum sanctitate nasci, non tamen et concipi; ut uni sanc servaretur sancti praerogativa conceptus, qui omnes sanctificaret, solusque absque peccato veniens, purgationem faceret peccatorum, etc. In England, Anselm, archbishop of Canterbury, was the first to bring in the festum conceptionis Domini s. annunciationis Mariae, and even then this festival appeared ridiculous to many from the first, and was opposed because of its novelty, see Osberti de Clara ep. 8 ad Anselmum (epistolae Herberti de Losinga, Osberti de Clara et Elmeri, ed. a R. Anstruther, Bruxell. et Lond. 1846, p. 124).